
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA 
 

N. 53 DEL 30-12-2025 
 
 

Ufficio: PERSONALE 
 

OGGETTO: L.R. 9/2006 ART. 12 COMPARTO UNICO ANNO 2025: 
ACCERTAMENTO SOMME ASSEGNATE E IMPEGNO DI SPESA 
QUOTA RISORSE VARIABILI DI CUI ALL'ACCORDO DECENTRATO 
INTEGRATIVO PER L'ASSEGNAZIONE E RIPARTIZIONE DEL 
FONDO PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
E PER LA PRODUTTIVITA' ANNUALITA' 2025 SOTTOSCRITTO IN 
DATA 13.11.2025 REP. 1683. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 
- il Decreto del Sindaco n. 16 del 30.12.2024 relativo alla nomina del responsabile del Servizio 

Finanziario e di attribuzione delle funzioni di responsabilità dell'Area Finanziaria; 
- le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 24 del 16.12.2024 avente ad oggetto «Approvazione Documento Unico di Programmazione 
Semplificato - D.U.P.S. per il periodo 2025/2027, ai sensi degli articoli 151 e 170 del D.Lgs. n. 
267/2000»; 

- n. 25 del 16.12.2024 avente ad oggetto «Approvazione Bilancio di Previsione 2025/2027 e dei 
relativi allegati, ai sensi dell’art. 11 c. 3 del D.Lgs. 118/2011 e art. 172 del D.Lgs. 267/2000»; 

- lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 78 del 21.09.1996; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e, 

in particolare, gli artt. 107 e 109, relativi le funzioni da attribuire ai responsabili di servizio; 
- la Legge n. 241/1990 recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante le nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile; 
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 3 del 04.02.2013; 
- la Deliberazione G.C. n. 27 del 31.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione – PIAO 2025/2027 e relativi allegati, con la quale è stato approvato il piano 
performance anno 2025; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 del 05.07.2021, modificato con Deliberazioni 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.53 del 30-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

del Commissario Straordinario n. 20 del 16.03.22, n. 26 del 20.04.2022, n. 37 del 23.05.22 e con 
Deliberazioni G.C. n. 34 del 11.10.2022, G.C. n. 62 del 15.12.2022 e G.C. n. 16 del 21.03.2024;  

- la Deliberazione G.C. n. 29 del 28.09.2022 di riorganizzazione della struttura organizzativa 
dell’ente con la soppressione dell’area segreteria e il trasferimento dei relativi uffici/servizi e 
personale nelle restanti 3 aree, finanziaria, tecnica e servizi alla persona;  

- la Deliberazione G.C. n. 103 del 30.11.2023 relativa alla riorganizzazione della struttura 
organizzativa dell’ente con decorrenza 1 dicembre 2023; 

- la Deliberazione G.C. n. 54 del 29.07.2024 di adozione del sistema di misurazione e valutazione 
della performance del Comune di Seneghe;  

- l’art. 107 del citato D.Lgs. n. 267/2000, recante «Funzioni e responsabilità della dirigenza: Spetta 
ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e 
dai regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-
amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo»;  

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTA: 
- la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 65/32 del 12.12.2025 con oggetto: 

«Legge regionale 9 ottobre 2025, n. 28 (Disposizioni in materia di attuazione del Comparto unico 
di contrattazione collettiva della Regione e degli enti locali), articolo 18 comma 3. Criteri per 
l’assegnazione delle risorse finanziarie per l'esercizio 2025.»; 

- la Determinazione RAS Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze – Servizio Enti locali n. 6241, 
prot. n. 53559 del 17.12.2025, con oggetto: «Legge regionale 9 ottobre 2025, n. 28 (Disposizioni in 
materia di attuazione del Comparto unico di contrattazione collettiva della Regione e degli enti 
locali), articolo 18 comma 3. Riparto risorse annualità 2025.»; 

- la Determinazione RAS Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze – Servizio Enti locali n. 6309, 
prot. n. 53940 del 19.12.2025, con oggetto: «Legge regionale 9 ottobre 2025, n. 28 (Disposizioni in 
materia di attuazione del Comparto unico di contrattazione collettiva della Regione e degli enti 
locali), articolo 18 comma 3. Impegno di spesa SC09.2302 – Missione 18 – Programma 1 - Titolo 1 
– Esercizio finanziario 2025. C.d.R. 00.04.01.02.»; 

 
VISTA, altresì, la nota Prot. Uscita n. 54773 del 29.12.2025 (ns. Prot. n. 10308 del 30.12.2025) con la 
quale la Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze - Servizio 
Enti locali comunica che, con determinazione n. 6241, prot. n. 53559 del 17.12.2025, è stato 
approvato il riparto delle somme di cui all'oggetto e che, con determinazione n. 6309, prot. n. 53940 
del 19.12.2025, è stato assunto il relativo impegno di spesa, sulla base dei criteri stabiliti dalla 
deliberazione della Giunta regionale n. 65/32 del 12.12.2025; 
 
DATO ATTO che al Comune di Seneghe è stata assegnata la somma di € 13.493,25 proporzionale a n. 
12 dipendenti alla data del 31 dicembre 2022; 
 
VISTO il C.C.N.L. 2019/2021 siglato in data 16.11.2022 del personale del comparto Funzioni Locali, e 
in particolare l’articolo 79 del medesimo che disciplina la costituzione del «Fondo risorse decentrate» 
destinato allo sviluppo delle risorse umane e alla produttività; 
 
CONSIDERATO che: 
- con Determinazione Area Finanziaria n. 1 del 13.01.2025 è stato costituito il fondo risorse 

decentrate ai sensi dell’art. 79 del C.C.N.L. 2019/2021 del 16.11.2022 per la corresponsione dei 
compensi per il lavoro straordinario anno 2025; 

- con Determinazione Area Finanziaria n. 26 del 28.07.2025 è stato definitivamente costituito il 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.53 del 30-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

fondo per le risorse decentrate di cui all’art. 79 del C.C.N.L. 2019/2021 del 16.12.2022 per l’anno 
2025; 

 
ATTESO che la disciplina dell’art. 79 C.C.N.L. 16.11.2022 distingue le risorse decentrate in due 
categorie: la prima, di cui al comma 1, ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente 
l’importo del fondo, la seconda categoria, di cui al comma 2 del medesimo articolo, ricomprende le 
risorse mediante le quali il fondo può essere alimentabile annualmente con importi variabili di anno 
in anno; 
 
RILEVATO che le somme destinate al fondo di cui all'art. 79 C.C.N.L. 2019/2021 del 16.11.2022 anno 
2025 sono complessivamente pari a € 103.250,23 e risultano così suddivise: 
a) € 55.502,89 RISORSE STABILI [art.79, commi 1 e 1-bis]; 
b) € 47.747,34 RISORSE VARIABILI di cui: 

- € 4.414,83 Residui anno precedente lavoro straordinario 
[art. 79 c. 2 lett. d)], 

- € 10.000,00 Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 
[art. 79 c. 2 lett. a) ex art. 67, c. 3-4-5] 
somme presunte criterio per cassa - pagate o da pagare nel 2025; 

- € 7.000,00 Compensi Istat 
[art. 79 c. 2 lett. a) ex art. 67, c. 3-4-5] 
somme presunte criterio per cassa - pagate o da pagare nel 2025; 

- € 11.332,51 RAS Comparto Unico 2024 Det. RAS 6591/02.12.2024 
[art. 79 c. 2 lett. a) ex art. 67, c. 3-4-5] 
somma incassata con Reversale n. 501/28.04.2025; 

- € 15.000,00 RAS Comparto Unico 2025 
[art. 79 c. 2 lett. a) ex art. 67, c. 3-4-5] 
somme presunte in attesa riparto RAS; 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 45 del 27.11.2025 avente a oggetto: «Accordo decentrato 
integrativo per l'assegnazione e ripartizione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane 
e per la produttività annualità 2025 sottoscritto in data 13.11.2025 Rep. 1683. Impegni di spesa.» con 
la quale sono stati assunti gli impegni di spesa di cui alla ripartizione definitiva del fondo anno 2025, 
come da contratto decentrato integrativo siglato definitivamente in data 13.11.2025 (di cui al 
Verbale della Delegazione Trattante Rep. n. 1683 /13.11.2025); 
 
ATTESO che con la succitata Determinazione Area Finanziaria n. 45 del 27.11.2025 non è stato 
assunto l’impegno di spesa per la quota a titolo di Comparto Unico anno 2025 in attesa 
dell’assegnazione certa e definitiva da parte della Regione Sardegna; 
 
CONSIDERATO che, secondo il principio della contabilità finanziaria potenziata e come previsto 
dall’Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 al paragrafo 5.2, le risorse relative al trattamento accessorio 
sono impegnate al momento della sottoscrizione della contrattazione integrativa e che “il fondo per 
le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività presenta natura di spesa vincolata, le 
risorse destinate alla copertura di tale stanziamento acquistano la natura di entrate vincolate al 
finanziamento del fondo, con riferimento all’esercizio cui la costituzione del fondo si riferisce; 
pertanto, la spesa riguardante il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività è interamente stanziata nell’esercizio cui la costituzione del fondo stesso si riferisce, 
destinando la quota riguardante la premialità e il trattamento accessorio da liquidare nell’esercizio 
successivo alla costituzione del fondo pluriennale vincolato, a copertura degli impegni destinati ad 
essere imputati all’esercizio successivo”; 
 
RITENUTO di: 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.53 del 30-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

- accertare la somma di € 13.493,25 – assegnata al Comune di Seneghe per “Comparto Unico 2025” 
di cui alla L.R. 9/2006 art. 12 2025 – con imputazione al Capitolo 2166 CdB 2.01.01.02.001 del 
bilancio di previsione armonizzato 2025/2027 esigibilità 2025; 

- impegnare la somma di € 13.493,25 a titolo di risorse indisponibili Fondo risorse decentrate per 
l’anno 2025 per “Comparto Unico 2025” di cui alla L.R. 9/2006 art. 12, oneri riflessi e IRAP 
compresi, con imputazione al Capitolo 2166 CdB 01.02-1.01.01.01.000 del bilancio di previsione 
armonizzato 2025/2027 esigibilità 2025 FPV 2026; 

 
DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse; 
- il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente: 

- Piano Triennale della Trasparenza e Integrità, adottato ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs n. 
33/2013; 

- Piano della Prevenzione della Corruzione nella Pubblica Amministrazione adottato ai sensi 
della Legge 190/2012; 

- Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Seneghe, adottato ai sensi del DPR 
62/2013; 

 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce motivazione. 
 
1) DI ACCERTARE l’importo di € 13.493,25 quale somma assegnata al Comune di Seneghe dalla 

Regione Autonoma della Sardegna per “Comparto Unico 2025” di cui alla L.R. 9/2006 art. 12, con 
imputazione al Capitolo 2166 CdB 2.01.01.02.001 del bilancio di previsione armonizzato 
2025/2027 esigibilità 2025. 
 

2) DI IMPEGNARE la somma di € 13.493,25 a titolo di risorse indisponibili Fondo risorse decentrate 
per l’anno 2025 assegnate dalla Regione Autonoma della Sardegna per “Comparto Unico 2025” di 
cui alla L.R. 9/2006 art. 12, con imputazione all’esercizio 2025 – da spostare con successiva 
variazione a F.P.V. 2025 esigibilità esercizio 2026, così come previsto dal principio contabile di cui 
all'Allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 – oneri riflessi e IRAP compresi, come di seguito 
specificato: 
- € 13.493,25 per Comparto Unico 2025 con imputazione al Capitolo 2166 CdB 01.02-

1.01.01.01.000 del bilancio di previsione armonizzato 2025/2027 con esigibilità 2025 FPV 2026 
a favore dei Dipendenti comunali (codice beneficiario n. 1412). 

 
3) DI DARE ATTO che si provvederà con successivo atto alla liquidazione delle somme spettanti. 
 
4) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 



DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n.53 del 30-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale degli atti 
amministrativi dell’Ente, pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico 
per la durata di 15 giorni e nella sezione «Amministrazione Trasparente» in ottemperanza 
all’obbligo previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/14.03.2013 (c.d. "Decreto Trasparenza"). 

 
6) DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento e la correttezza e legittimità 

dell'azione amministrativa, ai fini del controllo preventivo previsto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
7) DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 

modalità disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato 
con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 04.02.2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Soru Maria Bonaria  

 
__________________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 840 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 31-12-2025 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 31-12-2025 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Blumenthal Isli   

 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 


